Дело № 05-0008/15/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

09 января 2017 года               					                         г. Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 15 Орлова С.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Басалаева А.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка № 15 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: 299029, г. Севастополь, ул. Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившее из Главного управления природных ресурсов и экологии города Севастополя (Севприроднадзор), в отношении

Басалаева А.Г., (дата), уроженца (место рождения), гражданина (изъято), (семейное положение), (сведения о трудоустройстве), проживающего по месту регистрации по адресу: (адрес), ранее привлекавшегося к административной ответственности,

по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Басалаев А.Г. в установленный срок – до 08 декабря 2016 года не уплатил административный штраф в размере 3000 рублей, назначенный ему постановлением государственного инспектора города федерального значения Севастополя в области охраны окружающей среды, государственным инспектором в области охраны окружающей среды на особо охраняемых природных территориях № 88/12/2016 от 27 сентября 2016 года по делу об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 08 октября 2016 года.
В судебном заседании Басалаев А.Г. подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, признал свою вину в совершенном правонарушении, пояснил, что не уплатил штраф в связи с отсутствием денежных средств.
Кроме признания Басалаевым А.Г. своей вины, факт совершения им указанного административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
- протоколом от 22 декабря 2016 года об административном правонарушении № 00169/12/2016, составленным уполномоченным лицом о совершении Басалаевым А.Г. указанного административного правонарушения;
- постановлением № 88/12/2016 от 27 сентября 2016 года по делу об административном правонарушении, согласно которого Басалаев А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, с отметкой о том, что по состоянию на 21 декабря 2016 года штраф в размере 3000 рублей им не оплачен.
Таким образом, принимая во внимание вышеизложенное и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу о наличии события административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, о виновности Басалаева А.Г. в его совершении и о правильности квалификации его действий по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Вместе с тем, считаю необходимым уточнить время совершения Басалаевым А.Г. правонарушения, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
При исчислении сроков на обжалование постановления по делу об административном правонарушении следует руководствоваться положениями ст. 4.8 КоАП РФ.
Так в соответствии со ст. 4.8 КоАП РФ течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Если окончание срока, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Так, постановление о назначении Басалаеву А.Г. административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей от 27 сентября 2016 года вручено Басалаеву А.Г. 27 сентября 2016 года, в связи с чем последним днем обжалования постановления является 07 октября 2016 года – рабочий день, следовательно, указанное постановление вступило в законную силу 08 октября 2016 года.
По этим же правилам исчисляется и 60-тидневный срок на уплату административного штрафа, начиная со следующего дня после вступления постановления в законную силу. Таким образом, временем совершения данного административного правонарушения будет считаться следующий день после окончания 60-тидневного срока на уплату административного штрафа, при условии, если он приходится на рабочий день.
Следовательно, последним, 60-тидесятым днем на уплату штрафа, будет являться 07 декабря 2016 года – рабочий день, в связи с чем временем совершения правонарушения является 08 декабря 2016 года.
Указанное уточнение времени совершения правонарушения не ухудшает положения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и не нарушает его право на защиту.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание Басалаева А.Г. не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность Басалаева А.Г., степень его вины, имущественное положение, прихожу к выводу о необходимости назначения последнему административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за данное административное правонарушение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Басалаева А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ, на следующие реквизиты: получатель платежа – УФК по г. Севастополю (Главное управление природных ресурсов и экологии города Севастополя (Севприроднадзор); ИНН 9203000669, л/счет 04742200310, КПП 920301001; БИК получателя: 046711001 в отделении по г. Севастополь, р/с 40101810167110000001; КБК 83111625020010000140; идетификатор (УИН) 0; ОКТМО 67000000, назначение платежа: административный штраф.
Квитанцию об оплате штрафа предъявить мировому судье.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья